CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO TARCÍSIO MOTTA – PSOL/RJ

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE O PLANO NACIONAL DE

EDUCAÇÃO – DECÊNIO 2024-2034 (PL 2614/24)

REQUERIMENTO Nº _____, DE 2025

(Do Sr. TARCÍSIO MOTTA)

Requer  a  inclusão  de  convidados  na

Audiência Pública que tratará dos objetivos

4 e 5 do Plano Nacional de Educação.

Senhora Presidente,

Nos termos dos artigos 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  a  inclusão  dos  seguintes

convidados na Audiência Pública que tratará dos objetivos 4 e 5 do Plano

Nacional de Educação:

1.  Observatório do Ensino Médio - Monica Ribeiro (Prof. UFPR)

2. Associação Brasileira de Ensino de Ciências Sociais - Thiago

Esteves (Prof. CEFET/RJ)

JUSTIFICAÇÃO

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 413 | CEP 70160-900 Brasília-DF Tel (61) 3215-5413
E-mail dep.tarcisiomotta@camara.leg.br

*C
D2

52
97

86
18

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252978618800

RE
Q

 n
.4

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

5
19

:4
7:

28
.0

93
 -

PL
26

14
24

A  presença  da  Professora  Mônica  Ribeiro  da  Silva,  coordenadora  do

Observatório do Ensino Médio (UFPR),  e do Professor Thiago Esteves,

representante  da  Associação  Brasileira  de  Ensino  de  Ciências  Sociais

(ABECS) e docente  do CEFET/RJ,  é  de fundamental  importância  para

enriquecer os debates da audiência pública sobre o acesso, a trajetória,

a  conclusão  e  a  aprendizagem  no  Ensino  Fundamental  e  no  Ensino

Médio.

A Professora Mônica Ribeiro é uma das principais referências nacionais

em  estudos  sobre  o  Ensino  Médio  no  Brasil,  com  ampla  produção

acadêmica e atuação direta  em políticas públicas educacionais.  A sua

experiência à frente do Observatório do Ensino Médio oferece uma visão

crítica e fundamentada sobre os desafios enfrentados por esse segmento

da  educação  básica,  especialmente  no  que  tange  à  permanência,  à

qualidade da aprendizagem e às desigualdades regionais e sociais.

O  Professor  Thiago  Esteves,  por  sua  vez,  contribui  significativamente

para o campo da educação das Ciências Sociais, com ênfase na formação

cidadã e no papel das humanidades na escola pública. Sua atuação na

ABECS e no CEFET/RJ proporciona uma perspectiva relevante sobre a

presença e o fortalecimento das Ciências Humanas no currículo escolar,

tema central para a compreensão das trajetórias e das aprendizagens

significativas no Ensino Médio e no Ensino Fundamental.

Ambos  os  convidados  oferecem  aportes  técnicos  e  acadêmicos  que

dialogam diretamente com os objetivos da audiência,  permitindo uma

discussão mais qualificada, diversa e comprometida com a melhoria das

condições educacionais no país.

Sala da Comissão, em _____ de maio de 2025.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 413 | CEP 70160-900 Brasília-DF Tel (61) 3215-5413
E-mail dep.tarcisiomotta@camara.leg.br

*C
D2

52
97

86
18

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252978618800

RE
Q

 n
.4

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

5
19

:4
7:

28
.0

93
 -

PL
26

14
24

Deputado TARCÍSIO MOTTA

PSOL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 413 | CEP 70160-900 Brasília-DF Tel (61) 3215-5413
E-mail dep.tarcisiomotta@camara.leg.br

*C
D2

52
97

86
18

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252978618800

RE
Q

 n
.4

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

5
19

:4
7:

28
.0

93
 -

PL
26

14
24